ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 16º SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE
ABRIL DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 16° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 30 de abril de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 16 ° SESSÃO ORDINÁRIA DE 30

 DE ABRIL DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº 18/2025, de autoria do vereador Rodrigo Rodrigues, que

“Autoriza o poder executivo a criar o programa de capacitação em primeiros socorros

e prevenção de incêndios de mototaxistas, motoristas de táxi, de transporte alternativo

e escolar do município de mesquita”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº 29/2025, de autoria do vereador Diogo Talento,

que “Concede o Título de Cidadão Mesquitense ao senhor Almir José Dos Reis”.

Projeto de Decreto Legislativo nº 30/2025, de autoria do vereador Diogo Talento,

que “Concede o Título de Cidadão Mesquitense ao senhor Thiago Muller David”.

Projeto de Decreto Legislativo nº 31/2025, de autoria do vereador Diogo Talento,

que “Concede a Medalha José Montes Paixão ao senhor Rodrigo Cardoso Ramos”.

Projeto de Decreto Legislativo nº 32/2025, de autoria do vereador Gelson

Henrique, que ‘Concede Título de Cidadão Mesquitense a senhora Deborah Colker’.

INDICAÇÃO DE LEGISLATIVA

Vereador Vinny

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita, junto a Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos, a reforma da lixeira comunitária na Rua

Icaraí, Bairro: Chatuba.

- Indica ao Prefeito da cidade de Mesquita, junto a Secretaria Municipal De

Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos, a troca de manilhas na Rua Projetada

A (R: Eliseu de Alvarenga), Bairro: Chatuba.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Vinny

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- EVERTON DOS SANTOS AZEVEDO

- RAFAEL DE JESUS FERREIRA

- ROBSON DA COSTA EVARISTO

Vereador Diogo Talento

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS

- JOÃO VITOR ARAÚJO

Vereador Tiago Kurtz

Concede Moção de Congratulações e Aplausos a senhora:

- SANDRA BEVENUTA DA SILVA

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA - 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº01/2025 de autoria do vereador Vinny, que “Dispõe sobre a

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

alteração do nome da Praça Darcy Ribeiro para Praça Vereador Carlos Magno”.

Projeto de Lei nº12/2025 de autoria do vereador Marcel Taí Gostei, que “Considera

de utilidade pública municipal o Instituto Entrepontos e dá outras providências”.